[image: image1.png]HAHE TR E R

南审金审教﹝2020﹞ 18 号

关于印发《新入职青年教师跟听名校名师

课程管理与认定办法》的通知
各二级学院、部，各部门：
为不断提高新入职青年教师师德师风、教学水平，保证教学工作有序进行，现将《新入职青年教师跟听名校名师课程管理与认定办法》印发给你们，请遵照执行。

附件：新入职青年教师跟听名校名师课程管理与认定办法

南京审计大学金审学院

2020年11月5日

新入职青年教师跟听名校名师课程
管理与认定办法
为不断提高新入职青年教师师德师风、教学水平，保证教学工作有序进行，根据我校教学工作与师资队伍的实际情况，本着有利于调动青年教师积极性和主动性，有利于学校师资队伍的长远发展，有利于教学质量上台阶的原则，制定本办法。

一、适用对象

新入职本校工作，35周岁以下（含35周岁）未从事过教学工作或从事教学工作不满2年的青年教师，培养周期为两年。

二、组织管理

新入职青年教师跟听名校名师课程管理与认定工作由教师发展中心扎口管理，各二级学院（部）负责具体实施。
（一）报送计划

每学期末各位青年教师向所属二级学院（部）提交下学期跟听课程申请表，经二级学院（部）审核通过后，提交教师发展中心备案。

（二）跟听形式

1.线下跟听

教师可选择校内、校外高水平教师进行跟班学习，校外教师原则上由二级学院（部）统一联系。听课教师在课程结束时原则上应参加该门课程考试，进行听课质量考核与检测。

参加线下跟听的教师在授课期间要严格遵守课堂秩序，全程跟听，不能迟到早退、缺课漏课。教务办、质量办要定期抽查教师听课情况，对于无故旷课教师一律取消本课程的所有课时认定。

同时参与线下跟听的青年教师要协助任课教师做好助教工作，参与本门课程的作业批改、答疑等教学工作。

2.线上跟听

随着国家精品在线开放课程的建立与推广，涌现出中国大学MOOC、学堂在线、爱课程、智慧树等一系列优秀的在线开放课程平台。为了鼓励教师充分用好线上资源，扩大视野，提升知识储备与授课水平，也可以选择线上跟听的形式。

参与线上跟听的教师应当选择与本专业相关的精品课程（选课人数众多，主讲教师学术造诣高、课程质量高）进行在线学习，并且在学期末取得考核合格证书。课程学习过程中一定要保证学习质量，一旦发现弄虚作假，刷课时、找人代听代考等情况，一律取消本课程的所有课时认定。

（三）要求

1.跟听课程原则上选择与拟任教课程一致或关联度较高的课程。

2.每学期跟听课程原则上不超过2门，重点要提高听课质量，真正做到学以致用，提高授课水平。

3.所有跟听课程要求认真观摩，做好听课笔记，以备教务办、质量办及二级学院抽查。

（四）组织认定

每学期末参与跟听课程的青年教师向所属二级学院（部）提交跟听课程认定表及听课笔记，经二级学院（部）认定后，提交教师发展中心备案。

三、工作量计算办法

为了提高青年教师自我提升的积极性，跟听课时计入教学工作量。

1.跟听课程经认定合格，线下跟听按8课时/学分计算教学工作量，线上跟听按4课时/学分计算教学工作量。

2.享受此政策当学期原则上不再享受超工作量课时。

四、其他

本办法自公布之日起实施，由教师发展中心负责解释。

附件：1.新入职青年教师跟听名校名师课程申请表

2.新入职青年教师跟听名校名师课程认定表
南京审计大学金审学院办公室             2020年11月5日印发

- 2 -
- 1 -